
                                                                                                                          Anexa nr. 4 
                 
                                               DECLARAŢIE - TIP 
          pe propria răspundere privind obligaţiile de plată a taxelor pentru vizele anuale 
 
 
 
 
            Subsemnatul ……………………………………, posesor al B.I. (C.I.), seria ……, nr. 
……., eliberat (ă) de ………………………, CNP ……………………….., în calitate de : 
a) persoană fizică autorizată……………………………………………..………… 
b) reprezentant al societăţii comerciale……………………………………………… 
c) reprezentant al întreprinderii individuale ………………………………………… 
d) reprezentant al întreprinderii familiale…………………………………………… 
cu domiciliul  / reşedinţa în localitatea ………………….., str…………….nr…….,bl……, 
sc…….., et……., ap…….. judeţul  / sectorul……………telefon ………………, declar pe  
propria răspundere , cunoscând că falsul în declaraţii este pedepsit de legea penală, că am luat 
la cunoştinţă de faptul că obligaţia de a plăti anual taxa de viză pentru activităţi de alimentaţie  
publică  / avizul orarul de funcţionare, prevăzute de către H.C.L. nr. 54 / 2012 cu modificările 
şi completările ulterioare. 
            De asemenea , am luat la cunoştinţă faptul că plata vizării autorizaţiilor se face integral 
până la data de 31 martie a anului în curs, termen după care se aplică penalităţi de întârziere, 
conform prevederilor în vigoare. 

Am luat la cunoştinţă de faptul că acest document devine titlu executoriu în cazul 
neachitării la scadenţă a obligaţiilor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Data                                                                         Semnătura 
 
                 .…………… ………………. 


